^a Cod. Sangermanens. Remboldus, Erasmus, Morellius, brevitati studentes posuimus, plura et relinquentes. Cod. Sangermanensis et reticet.

^b Alii in cælos. Mox codices Mss. Rembold. Erasmus, Morell. consequentia brevitate tum Sangermanens. cum Rembo do, atque Erasmo hæc continent, Morellius hæc continet.

^c Ita restituimus ex libris aliis omnibus, pro quo antea erat consequenter: tum et nam adverbium, quod deerat sufficimus. Pro nisi, quod sequitur, si legunt Baluzius, Remboldus, Erasmus, Morellius.

^d Atque heic minus recte legi visum est minori numero, et anima.... revocata, contra atque alii ferme omnes habent. Confer Cyrillum num. 31. et seqq.

^e Apud alios Actis. Diximus hæc de lectione alias.

^f Pamelius quoque ita: alii plenus spiritu enuntiat, Tollite, nam et dicens prætereunt. Scripturarum testimonia, quæ hinc consequuntur, omnia eodem plane ordine contextuque Rufinus ab Cyrillo mutatus est. Videtis num. 21.

^g Alii, De ipso quoque et alias dicitur: Qui ædifi-

32. Sedere quoque ad dexteram Patris, carnis assumptæ mysterium est. Neque enim incorporeæ illi naturæ convenienter ista absque assumptione carnis ^h aptantur: neque sedis cælestis perfectio divinitatis naturæ, sed humanæ conquiritur. Unde et dicitur de eo: *Parata est sedes ⁱ tua, Deus, ex tunc, a seculo tu es (Psal. 92.).* Parata igitur a seculo sedes est, in qua Dominus Jesus sessurus erat: in cujus nomine omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur ei, quia Dominus Jesus est in gloria Dei Patris (Phil. 2.). De quo et David ita refert: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. 109.).* Quæ tamen dicta Dominus in Evangelio disserens, dicebat ad Pharisæos: *Si ergo David in spiritu Dominum vocat eum, quomodo Filius ejus est (Matth. 22.)?* Per quod ostendit se secundum spiritum Dominum, secundum carnem filium esse David. Unde et ipse Dominus iterum dicit: *Veruntamen dico vobis, Amodo videbitis filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei (Ibid. 26.).* Et Petrus Apostolus dicit de Christo, *Qui [Al. quod] est in dextera Dei sedens in cælis (1. Pet. 3.).* Sed et Paulus ad Ephesios scribens, *Secundum operationem, inquit, potentie virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans eum a mortuis, et sedere faciens in dextera sua (Ephes. 2.).*

33. Quod autem veniat judicaturus vivos et mortuos, multis quidem divinarum Scripturarum testimoniis ^j edocemur. Sed prius quam propheticis

cat in cælo ascensum suum. Etiam alibi, Qui ascendit, etc.

^h Regius cod. Rembold. Erasmus, Morellius adduntur: cod. Sangerman. addantur. Tum alii plerique omnes, neque sedis cælestis profectum divina natura, sed humana conquirunt. S. Cyrillus heic num. 27. Paulianistas redarguens, qui perverse adserebant, quod post crucem et resurrectionem, et regressum in cælos, tunc Filius a dextris Patris sedere cæperit: *Ὁ γὰρ (inquit) ἐκ πρῶτον ἐσχέ τον θρόνον· ἀλλὰ ἀπ' οὐπὲρ ἐστὶν (ἵστί δὲ αὐτὸ γέννηθαι), καὶ συγκαθίσταται τῷ πατρὶ. Non enim ex profectu hanc adeptus est sedem: sed ex quo est (est autem ab æterno genitus) etiam sedet una cum Patre. Confer sedulo Cyrillianam cum Rufiniana sententia, et aliorum cum impressa lectione nostra.*

ⁱ Tacent alii est, et mox Dominus Jesus, pro quo legunt sessurus erat is, in cujus nomine, etc. tum genuflectitur, et confitebitur, quia Dominus Jesus Christus est, etc. Cod. Sangerman. genuflectetur. Vide Cyrillum num. 28.

^j Alii edocetur, et paulo post velut reddituri pro tanquam, etc. Rufinus compilare hinc adgreditur

95 hæc eloquiis prædicta doceamus, illud necessa-
rie arbitror admonendum, quod ista fidei traditio
quotidie nos vult de adventu iudicis esse sollicitos,
ut actus nostros ita præparemus, tanquam redditori
imminenti iudici rationem. Hoc enim erat quod et
Propheta dicebat de viro beato: *Quia disponit ser-
mones suos in iudicio (Psal. 111.)*. Quod autem dicitur
iudicare vivos et mortuos, non ideo ^a dicitur,
quod alii vivi, alii mortui ad iudicium veniant: sed
quod animas ^b simul iudicabit et corpora, in quibus
vivos animas, mortuos corpora nominavit. Sicut et
ipse Dominus loquitur in Evangelio, dicens: *Nolite
timere eos, qui possunt corpus occidere, animæ autem
nihil possunt facere: sed timete potius eum, qui pot-
est et animam et corpus perdere in gehennam (Matth.
10.)*.

34. Nunc jam paucis, si videtur, etiam per pro-
phetas hæc prædicta esse doceamus. Plura autem
testimonia cum volueris, ipse tibi de Scripturarum
latitudine congregabis. Dicit ergo Malachias prophe-
ta: *Ecce ^c veniet Dominus omnipotens, et quis susti-
nebit diem adventus ejus, aut quis sustinebit aspectum
ejus? Quia ipse ingreditur sicut ignis confectorii, et*

subsequentem Catechesim Cyrilli XV. quæ de secun-
do Christi adventu, etc. inscribitur. Confer num. 2.

^a Imperfecto atque hiulco sensu Baluzius verba,
ideo dicitur, prætermisit, quamquam ita haberi dicat
in cod. Sangerman. Frobenio, et vetustissima editio-
ne. Nec minus corrupte alii, Remboldus, Erasmus,
Morellius, Pamelius, et qui hunc describit recens
editor Oxoniensis: *Quid autem dicitur, iudicare vi-
vos et mortuos, nisi quod alii vivi, alii mortui ad iudi-
cium veniunt? sed animæ simul, etc.* Autumat vero
laudatus Baluzius, existimasse Rufinum, omnes mor-
turos, et idcirco verba Symboli subtilius interpre-
tari voluisse, ne quis ex illis concluderet, alios vi-
vos, alios mortuos ad iudicium venturos: id quod ait,
ex his quæ sequuntur, liquet. Nobis ita esse acutus
non fuit. Quia hinc potius intelligimus, expositionem
hanc suam ab Isidoro Pelusiota Lib. I. Epist. CCXXII.
Rufinum esse mutuatum. Ait enim ille his-
dem propemodum verbis, τὸ κρινεσθαι ζῶντας καὶ
νεκρούς τοῦτο ἐστὶ τὸ καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα εἰς κρίσιν
ἐλεύσεσθαι, καὶ οὕτως ἐν θατίρῳ κχωρισμένον, ἀλλὰ
ὡσπερ κοινὴν τὴν ἐνταῦθα συναίρειαν ἐποιήσαντο, οὕτως
καὶ τὴν ἐκείνην δίκην ἠνωμένως ὑφίστασιν. Iudicare vivos
et mortuos, hoc est, et animam et corpus venire in iudi-
cium, ut ab hoc illa separanda non sit, sed sicut heic
se conjunctim gesserunt, ita et ibi mercedem simul re-
cipiant. Alias videre est apud alios, puta Augustinum
in Enchirid. ad Laurent. et Gennadium Massiliens-
em, interpretationes.

^b Apud alios animæ simul iudicabuntur, et corpora;
et mox ipse Dominus in Evangelio dicit, *Nolite, etc.*

^c Idem venit, quemadmodum et S. Cyrillus adle-
gat: mox ingreditur pro ingreditur codex Sanger-
manensis et Remboldus: et postea iidem et Reg.
confultores.

^d Vitiose alii quot scio omnes habent, sicut spu-
ma. In Græco est, quemadmodum et S. Cyrillus lau-
dat, ὡς πῶα, sicut pœa, quæ herba fullonum est. Et-
iam Jeremiæ II. 22. πῶα πλυνόντων, herba lavantium,
memoratur, et בריית borith in Hebræo dicitur utro-
que loco. Hieronymus ibi, *Pro herba Borith, quam
nos, ut in Hebræo posita est, vertimus, LXX. translu-
lerunt πῶα, ut significarent herbam fullonum, quæ
juxta ritum provinciæ Palæstinæ in virentibus et hu-
mectis nascitur locis, et ad lavandas sordes eandem
viam habet, quam et nitrum. Vide et nos ibi. Paria ha-*

*A sicut **96** herba ^d lavantium: et sedebit confians et
purgans sicut argentum et sicut aurum (Malach. 3.).
Ut autem evidentius cognoscas, quis sit iste Domi-
nus de quo hæc dicuntur, audi quid et Daniel pro-
pheta prænunciet [Al. pronuntiat]. Videbam, inquit,
in visu ^e noctis, et ecce cum nubibus cæli, quasi filius
hominis veniens, et usque ad vetustum dierum perve-
nit, et in conspectu ejus oblatus est: et ipsi datus est
principatus et honor et regnum: et omnes ^f populi,
tribus et linguæ ipsi serviënt: et potestas ejus potestas
æterna, quæ non præteribit, et regnum ejus non cor-
rumpetur (Dan. 7.). Ex his ergo edocemur, non so-
lum de adventu et de iudicio, sed de potestate ejus
et regno, quia potestas ^g æterna sit, et sine corrup-
tionis sine sit regnum: sicut et in Symbolo dicitur:*

B *Et regni ejus non erit finis (Luc. 1. 33.)*. Unde valde
alienus a fide est, qui regnum Christi dicit aliquan-
do finiendum. Scire tamen debemus, quod saluta-
rem hunc Christi adventum ^h conatur inimicus ad
decipiendos fideles callida fraude simulare, et pro
filio hominis, qui expectatur venturus in majestate
Patris sui, filium perdicionis in prodigiis et signis
mendacibus præparare, ut pro Christo, mundo huic

bet et in hunc Malachiæ locum: *Non solum ignis
(dicitur Dominus) sed et herba fullonum, quæ He-
braice Borith appellatur, et LXX. πῶα, idest, herbam
fullonum vertunt. Nullibi et nusquam spuma dicta
est, neque cur ita alii legerint, divinare licet. In
Græco τῶν LXX. exemplari Alexandrino, nuper Ti-
guri Helvetiorum recuso, ὡς πῶα legitur, pro πῶα:
sed et πῶα herba est Callimacho. Mox iidem edito-
res eos addunt ad confians, quod neque est pronomen
in sacro textu. Nos verba sicut argentum, quæ
vitio librariorum e Barræano exemplari exciderant,
aliorum omnium auctoritate suffecimus.*

^e Deest noctis in Mss. Baluzio laudatis, Remboldo,
atque Erasmo. Mox iidem atque alii in nubibus, pro-
cum nubibus, tum perveniet pro pervenit: neutrum
bene saltem ad Græcum. Verbis quæ sequuntur, ob-
latus est, in Barræano exemplari addebatur liber,
quod nos expunximus, utpote intrusum ex adnota-
tione, quam studio-us non nemo ad libri oram ex
Apocalypsi adposuerit.

^f Modo laudati Mss. Remboldus atque Erasmus,
et omnis populus, tribus, et linguæ ipsi serviunt: ma-
le. Sed illud vitiosius, quod habent et reliqui omnes,
codice Sangerman. et vetere Oxonien. editione ex-
cepta, peribit pro præteribit: Græc. παρελεύσεται.

^g Pronomen ejus suffecimus ex libris plerisque
aliis, qui mox etiam pari consensu in Evangelio ha-
bent, pro in Symbolo. Nos olim dubitavimus, quin
hoc pro illo nomen substitutum recentiore manu fue-
rit, cum Symbolum, quod vocant Constantinopoli-
tanum, obtinere in Ecclesiis cepit. Sed cum hocce
additamentum, tanquam e Symbolo, sibi quoque ex-
ponendum proponat S. Cyrillus, cujus institisse
vestigia Rufinum, tot locis adnotatum est, nobis ni-
hil immutare placuit: quin imo verosimilius visum
est, ipsius ab eo pericopen Symboli laudari, quam
caput primum v. 53. ut voluit Lucani Evangelii.
Nam etsi de Aquilejensis Ecclesiæ Symbolo fortasse
illa non fuerit, communioris tamen, et quod latius
obinebat, maxime in Orientis Ecclesiis, et vulgo
Apostolicum audiebat, Symboli omnino pars existit.
Vide Cyrillum num. 1. et postremis tribus ad linem
Catecheseos.

^h Habent ferme rectius alii, conabitur, et mox fe-
deles quosque callida, etc.

introducatur Antichristum, de quo et **97** Dominus ^a A rit verus Dominus Jesus Christus, sedebit, et iudicium statuet: sicut ^o et in Evangeliiis dicit: *Et segregabit oves ab hædis (Matth. 25.)*, id est, justos segregabit ab injustis. Sicut Apostolus scribit: *Quia omnes nos stare oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque propria ^t corporis prout gessit, sive bona sive mala (2. Cor. 5. 10.)*. Judicabitur autem non solum pro gestis, sed etiam pro cogitatis: secundum quod ipse Apostolus dicit: *Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus in die, quo judicabit Deus occulta hominum (Rom. 2.)*. Sed et de his ista sufficiant. Post hæc ponitur in ordine fidei.

55. ET IN SPIRITU SANCTO. Ea quæ in [Al. hoc] superioribus paulo latius de Christo sunt tradita, ad incarnationis et [Al. vel] passionis ejus mysterium pertinent. Quæ dum media intercedunt personæ ipsius ^o coaptata, Sancti Spiritus commemorationem paulo longius reddiderunt. Cæterum si solius divinitatis ratio habeatur, eo modo, quo in principio dicitur, Credo in Deo ^b Patre omnipotente: et post hæc, In Jesu Christo Filio ejus unico Domino nostro: ita jungitur: Et in Spiritu Sancto. Illa vero omnia quæ de Christo memorantur, ad dispensationem carnis, ut diximus, spectant. Igitur in Sancti Spiritus commemoratione adimpletur mysterium Trinitatis. Sicut enim unus dicitur Pater, et alius non est Pater: et unus dicitur unigenitus Filius, et alius unigenitus ⁱ filius non est: ita et Spiritus Sanctus unus est, et alius non potest esse Spiritus Sanctus. Ut ergo fiat distinctio personarum, affectionis **99** vocabula discernuntur; quibus ille Pater intelligatur, ex quo omnia, et quia ipse non habeat patrem; iste Filius [Al. Filius vero], tanquam qui ex Patre natus sit; et [Al. fac. et] hic Spiritus Sanctus, tanquam de utroque procedens, et cuncta sanctifi-

modum superior fecimus suis proprie locis, ubi et rei causas addimus. Paulo post alii, *Igitur Sancti Spiritus memorati.*

ⁱ Tacent filius alii: et inferius tertio ab hoc versu sic præferunt, *et quod ipse non habeat Patrem, Filius vero tanquam, qui ex Patre natus sit, et Spiritus Sanctus tanquam de Dei ore procedens, etc.* Ut contra bene æque habeant, postremum hoc certe *de Dei ore, pro de utroque*, confictum posteriore manu videtur. Econtrario hujus, quam Barreus unice habet, lectionis veritatem (ut argumenta præteream, quæ huc referre Notarium angustia non patitur) ipsa evincit Rufiniane orationis series, utque instituta disputatio de relationibus Patris ad Filium, et vicissim, deque Spiritus Sancti processione *ab utroque*. Cæterum hæc ex Cyrillo totidem propemodum verbis (quod mirum est, Toutte non animadvertisse) Noster in Latinum refudit. Sic ille Catechesi XVI. num. 3: *Ὅτι ἕως ἐστὶν ὁ θεὸς ὁ πατήρ, καὶ οὐκ ἐστὶ δευτέρος πατήρ· καὶ ὡς περ εἰς ἐστὶν ὁ μονογενὴς υἱός· καὶ λόγος τοῦ θεοῦ, καὶ ἀδελφὸν οὐκ ἔχει· οὕτως ἐστὶ τὸ ἅγιον πνεῦμα μόνον, καὶ δευτέρον οὐκ ἐστὶ πνεῦμα ἰσότημον αὐτῷ κ. τ. λ.* Sicut unus est Deus Pater, et alius non est Pater: et sicut unus est unigenitus Filius, Verbum Dei, et fratrem non habet: ita et Spiritus Sanctus unus est, et alius Spiritus ipsi pat honore non est, etc., quæ ipsa Rufini ferme sunt verba.

^a Præponunt alii *ipse*: quibuscum deinde et nos, *Quia ego pro ergo rescripsimus: et subsequente Matthæi loco Cum pro Tunc*: atque alia inferius leviora. Quod sequitur *erroris* resigendum suspicor in *erroris*, scilicet Antichristi. Mutatur autem hæc Rufinus ab Cyrillo num. 11. et seqq.

^b Ita et cod. Sangermanens. Morellius, et vetus Oxoniens. editio habent: alii *delectantem*; qui et paulo post *extollit se pro extollitur* legunt, et ferme rectius deinde *tanquam sit Deus*, absque *ipse*, quod neque in Græco sonat.

^c Haud recte alii omnes *revelabitur, inquit, inimicus, pro iniquus*: nempe in Græco *ἄνομος* est, non *ἔχθρος*. Confer Cyrillum num. 15. a quo hæc Noster delibavit.

^d Alii, *ne quis, et mox credat: tum sed et ipse*: et paulo post *demonstrabitur pro demonstraverit*.

^e Idem sicut *Evangelium dicit*; et mox Baluzius eum Sangermanens. cod. *justos separabit, pro segregabit*; neutrum verbum habent alii editi, sed et *justos ab injustis*, Morellius, idest, *justos ab injustis*.

^f Falso alii, *velere dumtaxat* editione Oxoniensi excepta, *propria operis* cod. *pro corporis*. Quippe et Græce habet sacer textus, *τὰ διὰ τοῦ σώματος*: quidquid Pamelius reponat.

^g Ita et Baluzius ex cod. Sangerm. Remboldo, atque Erasmo: alii *cooptata*.

^h Ablativos pro accusativis restitimus, quemad-

cans. Ut autem ^a una eademque in Trinitate divinitas doceatur : sicut dictum est, in Deo Patre credi, adjecta præpositione *in* : ita et in Christo Filio ejus, ita et in Spiritu Sancto memoratur. Sed ut manifestius fiat, quod diximus, ex consequentibus approbabitur. Sequitur namque post hunc sermonem :

36. SANCTAM ECCLESIAM. ^b REMISSIONEM PECCATORUM. HUIUS CARNIS RESURRECTIONEM. Non dixit [*Al. dixi*], in sanctam Ecclesiam, nec in remissionem peccatorum, nec in carnis resurrectionem : si enim addidisset in præpositionem, una ^c cum superioribus eademque vis fieret. Nunc autem in illis quidem vocabulis, ubi de divinitate ordinatur fides, in Deo Patre dicitur, et in Jesu Christo Filio ejus, et in Spiritu Sancto. In cæteris vero ubi non de divinitate, sed de creaturis, et de mysteriis sermo est, in præpositio non additur, ut dicatur, in sancta Ecclesia : sed sanctam Ecclesiam credendam esse, non ut Deum, sed ut Ecclesiam Deo congregatam. Et remissionem peccatorum ^d credant esse, non in remissionem peccatorum : et resurrectionem carnis credant, non in resurrectionem carnis. Hac itaque præpositionis syllaba, creator a creaturis secernitur, et divina separantur, ab humanis. Hic igitur Spiritus Sanctus est, qui in veteri Testamento Legem et Prophetas, in novo Evangelia, et Apostolos inspiravit. Unde et 100 Apostolus dicit : *Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum* (2. Tim. 3.). Et ideo, quæ sunt novi ac veteris Testamenti volumina, quæ secundum majorum traditionem per ipsum Spiritum Sanctum inspirata creduntur, et Ecclesiis Christi tradita, competens videtur hoc in loco evidenti numero, sicut ex Patrum monumentis accepimus, designare.

37. Itaque veteris Testamenti, omnium primo

^a Erat minus recta metathesi, in una eademque Trinitate, contra atque habent libri alii omnes. Confer Cyrillum num. 4. Hanc exiguæ particulæ in distinctionem in Symbolo, maxime urget S. Epiphanius ad Spiritus Sancti divinitatem adstruendam, Lib. advers. Hæreses, hæres. 74. quæ Pneumatomachorum est. *εὐθὺς γὰρ ἡ ἐκθεσις ὁμολογῆι κ. τ. λ.* quæ describere, longum est.

^b Addunt cum Barræo Catholicam hæc et paulo post Pamelius, Frobenius, et vetus editio Hieronymiana. Contra alii editi æque atque mss. libri tacent, neque ipse porro Rufinus explicat. Vicissim nos hujus pronomen ad carnis resurrectionem, quod Barræus aliique nonnulli ignorabant, addidimus, ipso etiam Pamelio suffragante.